
Kontroly hospodářství Kontroly hospodářství 

20122012  

Krajská veterinární správa Krajská veterinární správa 
Státní veterinární správyStátní veterinární správy  

  pro Olomoucký krajpro Olomoucký kraj  

  

MVDr. MVDr. VieraViera  KarabováKarabová  



Provádění kontrolProvádění kontrol  

 SVS ČR každý rok provádí namátkový výběr SVS ČR každý rok provádí namátkový výběr 
hospodářství pro kontrolyhospodářství pro kontroly  

  

  

  

  

  
 Do kontroly mohou být zařazena všechna hospodářství Do kontroly mohou být zařazena všechna hospodářství 

subjektu nebo může být proveden výběr hospodářstvísubjektu nebo může být proveden výběr hospodářství  

  

 Kontrola je prováděna v rozsahu stanoveném 
kontrolním orgánem   

  

  



Provádění kontrolProvádění kontrol  

 ÚVS ČR provede analýzu rizika, která ÚVS ČR provede analýzu rizika, která 
zahrnujezahrnuje    

 výsledky předchozích kontrolvýsledky předchozích kontrol  

 velikost hospodářství, počty chovaných zvířatvelikost hospodářství, počty chovaných zvířat  

 územní rozdělení územní rozdělení ––  krajekraje  

 počet inspektorů v krajipočet inspektorů v kraji  

 významné změny od minulého rokuvýznamné změny od minulého roku  

 výše poskytnutých dotacívýše poskytnutých dotací  

 nákazová situacenákazová situace  



Průběh kontrolyPrůběh kontroly  

 Kontrola je prováděna v rozsahu stanoveném Kontrola je prováděna v rozsahu stanoveném 
kontrolním orgánem  kontrolním orgánem    

 Do kontroly musí být vždy zahrnuty požadavky Do kontroly musí být vždy zahrnuty požadavky 
na křížovou shodu na křížovou shodu   

 O kontrole se vyhotovuje protokol o O kontrole se vyhotovuje protokol o 
kontrolním zjištěníkontrolním zjištění  

 v případě zjištění porušení předpisů vztahující v případě zjištění porušení předpisů vztahující 
se ke křížové shodě, je kontrolovaný subjekt o se ke křížové shodě, je kontrolovaný subjekt o 
porušení informován porušení informován   

 kontrolovaný subjekt může podat námitky ke kontrolovaný subjekt může podat námitky ke 
kontrole a výsledkům kontrolykontrole a výsledkům kontroly    



Kontrolní bodyKontrolní body  

 uspořádání, vybavení a kapacita stájí nebo uspořádání, vybavení a kapacita stájí nebo 
jiných prostor určených pro zvířata jiných prostor určených pro zvířata   

 vhodné hygienické a mikroklimatické vhodné hygienické a mikroklimatické 
podmínky ustájenípodmínky ustájení  

 čištění ustájeníčištění ustájení  

 kontrola napájecí vody, stejně tak kontrola napájecí vody, stejně tak 
kontrola krmivkontrola krmiv  

 schválený typ značení zvířat a vedení schválený typ značení zvířat a vedení 

evidence ve stájovém registru evidence ve stájovém registru     

  



Nedostatky při kontroláchNedostatky při kontrolách  
 hlásit změny o pohybu zvířat, narození, hlásit změny o pohybu zvířat, narození, 

přesunutí, úhyn či zabytí zvířat. přesunutí, úhyn či zabytí zvířat.   

 povinné preventivní a diagnostické úkony povinné preventivní a diagnostické úkony 
ODBĚR VZORKU, kterým se předchází ODBĚR VZORKU, kterým se předchází 
vzniku a šíření nákaz a nemocí přenosných vzniku a šíření nákaz a nemocí přenosných 
ze zvířat na člověkaze zvířat na člověka. .   

 Chovatel je povinen předložit při kontrole Chovatel je povinen předložit při kontrole 
hospodářství potvrzení veterinárního lékaře o hospodářství potvrzení veterinárního lékaře o 
provedeném úkonu, a to buď o provedené provedeném úkonu, a to buď o provedené 
zdravotní zkoušce nebo  povinné vakcinaci a tyto zdravotní zkoušce nebo  povinné vakcinaci a tyto 
doklady archivovat nejméně po dobu doklady archivovat nejméně po dobu 1 roku. 1 roku.   



Průběh ozdravování od IBRPrůběh ozdravování od IBR  

  

 V rámci ČR je z hlediska procenta V rámci ČR je z hlediska procenta 
hospodářství prostých a ozdravených od hospodářství prostých a ozdravených od 
IBR  nejdále kraj:IBR  nejdále kraj:  

 Vysočina Vysočina 82,87%82,87%  

 Plzeňský kraj Plzeňský kraj 77,46%77,46%  

 Karlovarský kraj Karlovarský kraj 70,32%70,32%  

 Zlínský kraj Zlínský kraj 69,55%69,55%  

 Královéhradecký kraj Královéhradecký kraj 65,89%65,89%  

  

  



Průběh ozdravování od IBRPrůběh ozdravování od IBR  

 Návrh postupu pro dokončení Návrh postupu pro dokončení 
ozdravování, která neukončí ozdravování, která neukončí 
ozdravování od IBR do 31.12.2012ozdravování od IBR do 31.12.2012  

 Zásady postupu budou doplněny v Zásady postupu budou doplněny v 
čl.č.17 do základního materiálu NOP  čl.č.17 do základního materiálu NOP  
od IBR v ČRod IBR v ČR  

 Materiál bude vydán ve Věstníku Materiál bude vydán ve Věstníku MZeMZe  

  

  



Průběh ozdravování od IBRPrůběh ozdravování od IBR  

 Dokončení ozdravování později než k Dokončení ozdravování později než k 
datu 31.12.2012 znamená pro datu 31.12.2012 znamená pro 
chovatele:chovatele:  

 Veškeré úkony spojené s Veškeré úkony spojené s 
ozdravováním v roce 2013, případně ozdravováním v roce 2013, případně 
později budou hradit výhradně ze později budou hradit výhradně ze 
svých finančních prostředků svých finančních prostředků   



Ozdravování od IBR po  31.12.2012Ozdravování od IBR po  31.12.2012  

 Trvale vyhodnocovat situaci v Trvale vyhodnocovat situaci v 
hospodářstvích s pozitivním skotem hospodářstvích s pozitivním skotem 
(v rámci ČR cca 779 (v rámci ČR cca 779 hosphosp.).)  

 Obchodování s živým skotem bude Obchodování s živým skotem bude 
mít omezení s ohledem na místo mít omezení s ohledem na místo 
určení určení   

 Provádění namátkových a dalších Provádění namátkových a dalších 
vyšetření pololetně a návazně vyšetření pololetně a návazně 
došetřovat celé stádodošetřovat celé stádo  



Ozdravování od IBR po  31.12.2012Ozdravování od IBR po  31.12.2012  

 Při nálezu nových pozitivních zvířat Při nálezu nových pozitivních zvířat 
při namátkových vyšetřeních při namátkových vyšetřeních 
provádět okamžité šetření s cílem provádět okamžité šetření s cílem 
odhalit zdroj infekce i příčinu šíření odhalit zdroj infekce i příčinu šíření 
viru ve stáděviru ve stádě  

 Kontrola hospodářství, kterým byl Kontrola hospodářství, kterým byl 
odejmut status odejmut status prosté/ozdravené prosté/ozdravené 
hospodářstvíhospodářství  



Dohodnutý postup v závěru NOP od IBR 

  

Dochází k prodloužení NOP od IBR o jeden rok.Dochází k prodloužení NOP od IBR o jeden rok.  

  ÚKOL: ÚKOL: Ukončit připouštění sérologicky pozitivního Ukončit připouštění sérologicky pozitivního 
  (infikovaného) skotu k datu 30. 9. 2012. (infikovaného) skotu k datu 30. 9. 2012.   

        

Bude řešeno  novelou NOP od IBR v Metodice  Bude řešeno  novelou NOP od IBR v Metodice  
  kontroly zdraví s úpravou v prvním polol. 2012. kontroly zdraví s úpravou v prvním polol. 2012. 
    

  Skutečné počty sérologicky pozitivního skotu Skutečné počty sérologicky pozitivního skotu 
  upřesnit v 1. čtvrtletí 2012 kódy IBR 103, IBR upřesnit v 1. čtvrtletí 2012 kódy IBR 103, IBR 
  106, případně i IBR 108. 106, případně i IBR 108.   

  



Dohodnutý postup v závěru NOP od IBR  

Dochází k prodloužení NOP od IBR o jeden rok, Dochází k prodloužení NOP od IBR o jeden rok,   
s tím, že chovatel si veškeré náklady počínaje datem 1. 1. 2013 s tím, že chovatel si veškeré náklady počínaje datem 1. 1. 2013 
bude hradit sám.bude hradit sám.  

  

Chovatelé, kteří nestihnou dokončit ozdravování Chovatelé, kteří nestihnou dokončit ozdravování 
ani do konce roku 2013:ani do konce roku 2013:  
písemně požádají KVS o prodloužení programu,písemně požádají KVS o prodloužení programu,  

KVS posoudí objektivnost podání žádosti a v případě závěru, že  KVS posoudí objektivnost podání žádosti a v případě závěru, že  
žádost je odůvodněná, postoupí ji se svým stanoviskem ÚVS.žádost je odůvodněná, postoupí ji se svým stanoviskem ÚVS.  

ÚVS žádost posoudí a vydá stanovisko.ÚVS žádost posoudí a vydá stanovisko.  



Dohodnutý postup v závěru NOP od IBR  

Náležitosti žádosti chovatele o prodloužení programu:Náležitosti žádosti chovatele o prodloužení programu:  
zahájení programuzahájení programu--  vstupní sérologické vyšetření, primovakcinacevstupní sérologické vyšetření, primovakcinace  

Počet sérologicky pozitivních zvířat, Počet sérologicky pozitivních zvířat, kdy zjištěna sérol. poz. zvířata,kdy zjištěna sérol. poz. zvířata,  

            (vstupní, namátková, jiná vyšetření),(vstupní, namátková, jiná vyšetření),  

NOP od IBR probíhal podle schváleného NOP od IBR probíhal podle schváleného plánu plánu nebo došlo k chybám v nebo došlo k chybám v 
průběhu ozdravování, případně k zavlečení infekce,průběhu ozdravování, případně k zavlečení infekce,  

Opatření, která chovatel provedl Opatření, která chovatel provedl v případě chyb v průběhu ozdravování, v případě chyb v průběhu ozdravování, 
řešení chyb v průběhu ozdravování,řešení chyb v průběhu ozdravování,  

Důvod proč se nepodařilo Důvod proč se nepodařilo dosud vyřadit infikovaná zvířata ze stáda,dosud vyřadit infikovaná zvířata ze stáda,  

Procento obměny základního stáda skotu Procento obměny základního stáda skotu v kategorii prvotelek, krav v kategorii prvotelek, krav 
na druhé a další laktaci,na druhé a další laktaci,  

Datum kdy chovatel ukončí Datum kdy chovatel ukončí zapouštění posledních infikovaných krav, zapouštění posledních infikovaných krav, 
datum vyřazení posledního infikovaného kusu (krav, příp. i mladších zvířat) a datum vyřazení posledního infikovaného kusu (krav, příp. i mladších zvířat) a 
datum provedení závěrečných vyšetření.datum provedení závěrečných vyšetření.  

  

  

  



  

  

                Děkuji Děkuji 
za pozornostza pozornost  


